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Résumé de la statistique sur l'agriculture et l'élevage en 1941. 

Selon un décret royal, on a procédé en Suède en 1941 à un recensement spécial des terres 
cnltivées et des animaux domestiques dans tout le territoire du royaume excepté les parties in
térieures de Norrland. Le recensement des terres cultivée», qui a en lieu le 3 juin 1941, embrassait 
toutes les exploitations ayant plus de '/ hectare de terres labourables et montrait l'emploi des 
champs pour les différentes cultures. Quant aux autres exploitations on a ajouté, sans changement, 
les chiffres du recensement général agricole de 1937. Le recensement des animanx domestiques, 
qui a eu lieu le même jonr embrassait tout le bétail dans le territoire examiné. Pour les parties 
du pays, qne le recensement de 1941 n'a pas embrassé, on a pris les chiffres de l'emploi des 
champs cultivés et du nombre du bétail selon le recensement général agricole de 1937. Cependant, 
ponr avoir des chiffres complets sur les champs cultivés du pays, on a pris en considération aussi 
l'étendne des cultures nouvelles pendant les années après 1937. Â l'aide de ces données on a obtenu 
des chiffres pour le royaume total. 

L'emploi des champs cultivés pour les différentes cultures, selon le recensement spécial de 
1941 (v. tabl. 4), ressort du tablean ci-dessous. En comparaison on a ajonté aussi les chiffres 
définitifs pour les denx années précédentes. 

Four l'emploi des champs cultivés dans les différentes parties du pays, il faut se reporter au 
tabl. A pages 4—5 et au tabl. 4 pages 54—57. 

À l'aide des données fournies par les enquêtes locales, on a calculé la quantité de semences 
employée pour 1941 (v. tabl. 3), et l'on a obtenu pour tout le pays les chiffres ci-dessous. En com
paraison on a ajouté aussi les chiffres pour les deux années précédentes. 
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Le rendement par hectare et la récolte totale (v. tabl. C et tabl, 5) ont donné en 1941 
pour tont le paya les chiffres ci-dessous: 

Dans l'ensemble, la récolte de 1941 peut être considérée comme considérablement au-dessous 
de la moyenne. 

Le nombre du bétail, selon le recensement spécial agricole du 3 juin 1941, était le suivant: 
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I. Inledning. 

Enligt den för jordbruksstatistiken gällande planen skola vart femte år an
ordnas allmänna jordbruksräkningar, vid vilka uppgifter skola avgivas för 
varje brukningsdel angående ägoslagens areal, den odlade jordens användning, 
antalet kreatur m. m. Den senaste allmänna jordbruksräkningen enligt denna 
plan ägde rum år 1937. 

Vid sidan härav skola enligt kungl. reglementet den 16 maj 1930 angående 
insamlande av årliga uppgifter till rikets officiella jordbruksstatistik (Sv. förf. 
saml. nr 125/1930) varje år anordnas s. k. representativa jordbruksräkningar. 
Hushållningssällskapens sockenavdelningar skola därvid senast den 15 juli från 
omkring en tiondel av samtliga brukningsdelar med mera än 2 hektar åker in
förskaffa uppgifter angående åkerjordens användning och antalet husdjur. 
Uppgifterna skola efter erforderlig granskning och komplettering av hushåll
ningssällskapen insändas till statistiska centralbyrån, där de senare bearbetas 
och komma till användning i den årliga jordbruksstatistiken. 

Liksom år 1940 inställdes år 1941 den annars årligen återkommande re
presentativa jordbruksräkningen och ha uppgifterna liksom då i stället grun
dats på en särskild arealinventering och husdjursräkning inom större delen 
av landet. Genom kungörelse den 9 maj 1941 (Sv. förf. saml. nr 235 s. å.) an
gående uppgifter för arealinventering och kreatursräkning inom riket, m. m. 
förordnades, at t inventering av rikets åkerareal och räkning av antalet kreatur 
skulle äga rum den 3 juni 1941. Uppgiftsskyldig var vid arealinventeringen 
en var, som innehade brukningsdel med en åkerareal av mera än 1/4 hektar, 
och vid kreatursräkningen en var, som innehade kreatur. Denna uppgiftsskyl
dighet gällde emellertid icke inom vissa delar av de tre nordligaste länen, näm
ligen den s. k. fjällbygden i Jämtlands län och det s. k. inlandet i Västerbottens 
och Norrbottens län. Till fjällbygden i förstnämnda län räknades Hotagens, 
Frostvikens, Åre, Undersåkers och Kalls socknar samt Bergs, Hede och Svegs 
tingslag. Till inlandet i Västerbottens län räknades Mala socken samt Lycksele, 
Vilhelmina och Åsele tingslag och till inlandet i Norrbottens län Arvidsjaurs, 
Arjeplogs, Jokkmokks, Gällivare, Pajala och Korpilombolo, Jukkasjärvi samt 
Karesuando tingslag. 

Formulär för uppgifternas avlämnande fastställdes i enlighet med erhållet 
bemyndigande av statistiska centralbyrån och lantbruksstyrelsen gemensamt 
efter hörande av statens livsmedelskommission. Blanketterna utsändes av cen
tralbyrån till kristidsstyrelserna för att genom förmedling av kristidsnämnder
na tillställas de uppgiftsskyldiga. Uppgifterna insändes till kristidsnämnderna, 
vilka hade at t kontrollera deras fullständighet samt att söka åstadkomma rät-
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telse av uppenbara fel och oegentligheter. Därefter översändes desamma av 
kristidsnämnderna till livsmedelskommissionen. 

Den slutliga bearbetningen av materialet verkställdes av statistiska central
byrån. Med hänsyn till sådana fastigheter med över 2 hektar åker, vilka av oli
ka anledningar icke blivit representerade i uppgiftsmaterialet, verkställdes upp
räkning enligt proportionell metod av materialet i anslutning till resultaten 
från den allmänna jordbruksräkningen år 1937. Beträffande fastigheter med 
högst 2 men över V hektar åker, varom uppgifter insamlats vid denna areal-
inventering men icke vid den närmast föregående, verkställdes även viss be
arbetning av materialet dels särskilt beträffande potatisarealen, dels även be
träffande åkerarealen i dess helhet utan hänsyn till de särskilda växtslagen i 
övrigt. För fastigheter med högst 1/4 hektar åker, vilka icke ingingo i areal-
inventeringen, adderades arealerna enligt 1937 års jordbruksräkning oföränd
rade till de ovannämnda i viss utsträckning uppräknade arealerna. 

För de delar av landet, som icke omfattades av 1941 års arealinventering 
och husdjursräkning, d. v. s. ovan nämnda inre delar av de tre nordligaste 
länen, ha i föreliggande berättelse uppgifter om såväl åkerjordens fördelning 
på olika växtslag som antalet husdjur hämtats från 1937 års allmänna jord
bruksräkning. När 1937 års arealer kommit till användning för beräkning av 
1941 års arealer eller i vissa fall direkt satts i stället för dessa, har tillägg 
gjorts för nyodlingar, som verkställts under de därpå följande åren såväl i 
Norrland som — när odlingarna varit av större omfattning — jämväl i övriga 
delar av riket. 

II. Jordbruk. 

Areal. I fråga om de särskilda ägoslagens areal föreligga för år 1941 nya 
uppgifter endast för åker från den samma år företagna arealinventeringen. De 
i tab. 1 för varje hushållningssällskaps område och för vissa naturliga jord
bruksområden angivna arealuppgifterna äro i fråga om äng och skogsmark 
oförändrat hämtade från 1937 års allmänna jordbruksräkning. Såsom »övrig 
mark», kol. 7, har räknats skillnaden mellan hela landarealen och den samman
lagda arealen av de andra ägoslagen. 

Specificerade uppgifter om ägoslagens areal för mindre områden än de i 
1ab. 1 upptagna framläggas icke i denna berättelse. Dylika uppgifter för varje 
kommun föreligga i fråga om de vid arealinventeringen insamlade uppgifterna 
om åkerarealen år 1941 för brukningsdelar med mer än två hektar åker och 
i viss utsträckning även för de mindre brukningsdelarna i arbetstabeller, som 
förvaras inom statistiska centralbyrån. I fråga om de olika slagen av ängsmark 
samt skogsmark återfinnas de senast insamlade uppgifterna för varje kommun 
i den av statistiska centralbyrån utgivna berättelsen om jordbruksräkningen 
år 1937. 

I sammandrag för hela landet fördelar sig ägovidden på de särskilda ägo
slagen i absoluta och relativa tal på det sätt, som angives i det följande. 
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Såsom av ovanstående tablå framgår, upptog i procent av rikets hela land-
areal den redovisade arealen för åker 9-1 %, slåtteräng 0-8 %, kultiverad betes
äng 03 %, annan betesäng 14 %, skogsmark 545 % och övrig mark 339 %. 
Ehuru åkerarealen år 1941 var ej obetydligt större än vid 1937 års allmänna 
jordbruksräkning, var landarealens relativa fördelning på de olika ägoslagen 
densamma som vid sistnämnda räkning. 

Åkerjordens användning. För år 1941 föreligga de på förut angivet sätt 
erhållna uppgifterna angående åkerjordens användning. Beträffande socker-
betsarealen hava emellertid uppgifter länsvis erhållits från Svenska socker
fabriksaktiebolaget. Dessa uppgifter meddelas dels för härad och städer i 
tab. 2, dels i sammandrag för varje hushållningssällskaps område och för 
vissa naturliga jordbruksområden i tab. 4. Beträffande sockerbetsarealen må 
emellertid anmärkas, att densammas fördelning på härad och städer samt 
andra områden inom länen endast är approximativ. De föreliggande läns
uppgifterna från sockerbolaget ha nämligen fördelats på nyssnämnda olika 
områden med ledning av och i samma proportion som motsvarande uppgifter 
från arealinventeringen, vilka senare icke i annan mån kommit till använd
ning i denna berättelse. De avvikelser, som i avseende på åkerjordens an
vändning överhuvud taget förekomma mellan olika delar av landet, framgå 
av tab. A, där för samma områden som i tab. 4 den för de olika växtslagen 
använda arealen angivits i procent av resp. områdes hela åkerareal. 

En jämförelse mellan uppgifterna för riket i dess helhet angående åkerjor
dens användning år 1941 och under närmast föregående år utfaller på sätt 
tab. B utvisar. Hösten 1940 beräknas i hela riket närmare 231 000 hektar ha 
blivit besådda med höstvete och c:a 204 500 hektar med höstråg, innebärande 
en kraftig ökning av höstrågsarealen i jämförelse med närmast föregående år. 
De ogynnsamma väderleksförhållandena under vintern och ännu mer under 
våren skadade framför allt höstvetet men även i någon mån höstrågen, så att 
omsådd på våren i viss utsträckning måste företagas. Till följd härav minska
des de besådda arealerna för höstvete med c :a 54 000 hektar och för höstråg 
med c :a 6 000 hektar. Vid en jämförelse mellan de skördade brödsädsarea
lerna under de båda senaste åren observeras den stora minskningen för höst
vete, med c:a 39 700 hektar, vilken dock mer än uppvägdes av den sammanlagda 
ökningen för vårvete, vårråg samt höstråg. För all brödsäd sammanräknad 
var till följd härav den skördade arealen år 1941 c:a 13 360 hektar större 
än år 1940. För korn och havre voro de år 1941 skördade arealerna något 
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Tab. A. Åkerjordens användning, i procent, inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga 
jordbruksområden, år 1941. 
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Tab. B. Åkerjordens användning i hela riket åren 1937, 1940 och 1941. 

mindre än under det närmast föregående året, för blandsäd, ärter, bönor och 
vicker större. 

Potatis- och foderrotfruktsarealerna voro år 1941 något större än år 1940, 
varemot sockerbetorna visade någon minskning. Anmärkningsvärd var år 1941 
den kraftiga ökningen i arealen för säd till grönfoder liksom även den fort
gående ökningen i fråga om betesvallen, varemot svarade en minskning av 
slåttervallen. »Andra växtslag» ha nära fördubblat sin areal, vilket bl. a. 
torde bero på en ökad odling av olje- och spånadsvärter under nuvarande kris
tid. Ifråga om träda och obrukad åkerjord kan en fortgående arealminskning 
konstateras. 

På grund av att såväl år 1941 som år 1940 betydande rubbningar inträtt i 
den för resp. år avsedda produktionsriktningen, hava i tab. B arealuppgifterna 
för förstnämnda år jämväl sammanställts med motsvarande uppgifter för år 
1937, då inga större dylika rubbningar förorsakades. En jämförelse med sist
nämnda år giver i korthet följande resultat. Den inträdda minskningen i höst-
vetearealen är så kraftig, att den ej obetydligt överstiger ökningen i arealen 
för övrig brödsäd, trots den starka tillväxten i vårvetearealen. Kornodlingen, 
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som år 1941 var något mindre omfattande än år 1940, översteg motsvarande 
odling år 1937. I fråga om odlingen av foderrotfrukter rådde ett motsatt för
hållande. Beträffande arealerna för andra växtslag än de nu nämnda gå för
ändringarna huvudsakligen i samma riktning vid en jämförelse med år 1937 
som med år 1940, även om variationernas styrka kan i vissa fall betydligt 
växla. 

I arealen för »andra växtslag» ingår för år 1941 tobaksodling med 231 hektar 
emot 215 hektar för vartdera av åren 1940 och 1939. 

Ängens användning. Såsom förut omtalats, ha vid de allmänna jordbruks
räkningarna insamlats särskilda uppgifter om arealen av naturlig äng, varvid 
densamma uppdelats i slåtteräng, kultiverad betesäng och annan betesäng. 
De därvid erhållna uppgifterna om slåtterängen hava använts som grundval 
för beräkning av höskörden från naturlig äng under samma år. Efterföljande 
tablå angiver i sammandrag för varje hushållningssällskaps område arealen 
under år 1937 av slåtteräng resp. kultiverad betesäng och annan betesäng 
uttryckt i procent av hela den naturliga ängen inom motsvarande områden. 

»Annan betesäng» är avgjort övervägande i alla län utom några norrländska 
och Kopparbergs län. Den tillbakagång för slåtterängen, som kan påvisas, är 
ungefär jämnt fördelad över landet, dock är den ringa i landets nordligare 
delar. Den kultiverade betesängen, vilken alltmer vinner utbredning, hör före
trädesvis till Götaland och Svealand. 

Utsäde. Vid de under åren 1913—1920 utförda jordbruksstatistiska lokal-
undersökningarna insamlades uppgifter från varje brukningsdel angående så
väl utsädet per hektar som den totala utsädesmängden av varje sädesslag och 
potatis. De härvid erhållna medeltalen för utsädet per hektar angivas å nästa 
sida. 
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Med ledning av ovanstående medeltal har statistiska centralbyrån beräknat 
de i tab. 3 för varje län meddelade totala utsädesmängderna för 1941 års 
skörd. För hela riket ingå i samma tabell även uppgifter om motsvarande 
utsädesmängder under några föregående år. Vid beräknandet av utsädesmäng
derna har beträffande höstsäden hänsyn tagits till de ursprungligen besådda 
arealerna, varom uppgifter erhållits vid areal- och brödsädsinventeringen den 
16 oktober 1940. Med ledning av de vid sagda inventering redovisade höstsäds-
arealerna kan fastställas, at t inom hela riket hösten samma år omkring 231 000 
hektar varit besådda med höstvete och omkring 204 500 hektar med höstråg. 
Till följd av den långa och kalla därpå följande vintern och den ogynnsamma 
väderleken under våren 1941 skadades särskilt höstvetet, så att fälten på våren 
i stor utsträckning måste harvas upp och i stället besås med vårsäd. De samma 
år skördade arealerna, varom uppgifter förut meddelats, visade däTför i för
hållande till de besådda arealerna en minskning, som för höstvete var avse
värd (över 23 %), men för höstråg betydligt mindre (nära 3 %). En jämförelse 
mellan utsädesmängderna i hela riket för de tre senaste åren utfaller på föl
jande sät t : 

Skörd per hektar och totalskörd. I de definitiva uppgifterna om skörden 
m. m. under närmast föregående år, som årligen före den 15 januari avgivas 
av hushållningssällskapens sockenombud å blankett 5, skola uppgifter medde
las om skörden per hektar för alla sädesslag, för potatis, sockerbetor, foder-
rotfrukter, hö från odlad jord och från naturlig äng samt för halm av höstsäd, 
vårstråsäd och baljväxter. Dessutom skall uppgift meddelas angående hela 
den inom vederbörande socken eller stad erhållna skörden av klöverfrö, gräsfrö, 

') Medeltal för åren 1916—1920. 
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tobak, lin (frö och tågor) samt andra möjligen förekommande växtslag, såsom 
hampa, bovete, raps och spärgel. För insamlande av uppgifterna om 1941 års 
skörd ha gällt särskilda föreskrifter enligt K. K. den 28 juni 1941 (Svensk 
förf. saml. nr 500). Liksom tidigare ha uppgifterna insamlats av hushåll
ningssällskapens sockenavdelningar, men ha dessa därvid haft att samråda med 
en inom varje socken av kristidsnämnden för ändamålet utsedd person ävensom 
med vederbörande överblockledare. 

Med användande av ovannämnda uppgifter om skörden per hektar samt den 
för varje socken kända arealen av de särskilda växtslagen har den totala skör
demängden kunnat direkt beräknas. I fråga om sädesslagen har vid beräknin
gen av skörden av såväl halm som kärna hänsyn tagits endast till den areal, 
från vilken mogen säd skördats. 

För de växtslag, i fråga om vilka sockenombuden skola uppgiva hela den 
inom socknen erhållna skörden, hava tyvärr de meddelade uppgifterna varit 
ganska ofullständiga. Detta gäller i synnerhet skörden av klöver- och gräsfrö, 
vilken i många socknar icke alls är uppgiven. I dessa fall hava uppgifterna 
kompletterats genom en beräkning, vid vilken man utgått från det antagan
det, att proportionen mellan den för höskörd använda åkerarealen och skörden 
av klöver- och gräsfrö i genomsnitt bör vara ungefär densamma i socknar med 
fullständiga och med ofullständiga uppgifter. Det bör dock betonas, att de 
genom denna beräkning erhållna uppgifterna endast kunna vara ungefärliga 
och troligen äro något för höga, enär frö utan tvivel i många fall ej skördats, 
då uppgift därom saknats. 

Beträffande de på skördens utfall inverkande väderleksförhållandena hän
visas till de detaljerade uppgifterna i 1941 års preliminära redogörelse för 
årsväxten samt till de månatliga årsväxt- och skörderapporterna för samma år. 

I medeltal för hela riket var skörden per hektar av de särskilda växtslagen 
år 1941, i jämförelse med de närmast föregående båda åren och med tioårs
perioden 1931—1940, följande: 

2—«2172 . Jordbruk och bothapiaköUel år 1941. 
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Tab. C. Skörden per hektar inom varje hushållningssällskaps område och inom vissa naturliga jordbruks
områden, i kilogram, år 1941. 
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Anmärkning. Medieval stil utmärker, att direkt uppgift för området saknas eller att arealen för vederbörande växtslag understiger 10 hektar. 
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En jämförelse mellan hektaiskördarna år 1941 och närmast föregående år 
visar, at t alla växtslag utom sockerbetor lämnat lägre avkastning år 1941 än 
år 1940. För samtliga växtslag utom potatis understego 1941 års hektarskördar 
också medeltalen för åren 1931—1940. Sämst var skördeutfallet för höstvete 
och hö från odlad jord, som med mer än hälften understeg nyssnämnda medel
tal. Höstvetet visade med 1 070 kg per hektar den lägsta avkastning, som 
redovisats för detta växtslag sedan år 1881. För hö från odlad jord var siffran, 
1 CIO kg per hektar, den lägsta, som antecknats under den tid av trekvarts 
sekel, för vilken siffror finnas tillgängliga, och låg densamma långt under hit
tillsvarande bottenrekord, som noterades år 1918 med 1 900 kg per hektar. 
Avkastningen per hektar av säd överhuvud taget var år 1941 endast 2/3 av 
genomsnittsskörden under den senaste tioårsperioden. Å andra sidan var av
kastningen av potatis 6 % högre och av sockerbetor närapå lika hög som nyss
nämnda genomsnittsskörd. För halm av höstsäd var avkastningen endast un-
gefäT hälften så stor som genomsnittsskörden men för halm av vaTsäd näTa 
2/3 därav. 

Beträffande hektarskördens storlek år 1941 inom olika delar av landet hän
visas till tab. C. För de län, som inom sig rymma trakter med stora växling
ar i avseende på jordens bördighet, bliva länsmedeltalen för skörden per hek
tar lät t vilseledande, varför i nämnda tabell vid sidan av uppgifterna för varje 
hushållningssällskaps område angives den genomsnittliga hektarskörden inom 
varje s. k. naturligt jordbruksområde. Sistnämnda medeltal äro ett mera verk
lighetstroget mått på jordens faktiska avkastning, om också givetvis även 
inom dylika naturliga områden lokala växlingar förekomma. 

För vinnande av en överskådligare belysning av skördeutfallet inom olika 
delar av landet hava i tab. D de nyssnämnda s. k. naturliga områdena sam
manförts till ett mindre antal produktionsområden, varvid en jämförelse gjorts 
mellan skörden per hektar av de viktigare växtslagen år 1941 å ena sidan inom 
vart och ett av dessa områden och å andra sidan i medeltal för hela riket. 
Avkastningen var relativt störst i fråga om alla växtslag utom potatis och 
vallhö på Skåne—Hallands slättbygd, i fråga om potatis i Sydsvenska mel
lanbygden och i fråga om vallhö i Jämtländska silurområdet. Sistnämnda 
område kom därnäst i ordningen i fråga om all säd, som odlas där (icke höst
vete), potatis samt ängshö. I fråga om höstvete kom Nordsvenska mellanbyg
den närmast i ordningen efter Skåne—Hallands slättbygd, varefter följde 
Västsvenska dalsjöområdet, kustlandet i nedre Norrland samt Sydsvenska 
mellanbygden. I fråga om höstråg kommo kustlandet i nedre Norrland, Syd
svenska mellanbygden, Nordsvenska mellanbygden samt kustlandet i övre 
Norrland även över genomsnittet. I fråga om säd överhuvud taget samt sär
skilt vallhö framträdde vid sidan av Jämtländska silurområdet även flertalet 
övriga områden i Norrland med relativt hög avkastning. Detsamma gällde 
i fråga om ängshö för hela kustlandet i Norrland, vilket dock härutinnan över
träffades av flera områden i andra landsdelar, framför allt Västsvenska dal
bygden samt Sydsvenska mellanbygden. I fråga om foderrotfrukter slutligen 
kom Sydsvenska mellanbygden närmast i ordning efter Skåne—Hallands slätt
bygd. 
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Tab. D. Skörden per hektar av de viktigare växtslagen inom vissa större 
produktionsområden, år 1941. 
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Det område, som i fråga om säd stannat vid den lägsta relativa avkast
ningen, var Norra Bergslagen och den därnäst lägsta avkastningen uppvisade 
Öland och Gotland. I fråga om potatis uppvisade sistnämnda område den lägsta 
avkastningen och Södra Bergslagen låg icke mycket däröver. Anmärknings
värt lågt var skördeutfallet av vallhö på Östgötaslätten samt av foderrot
frukter och ängshö i Södra Bergslagen. Den näst lägsta skördeavkastningen 
uppvisade i fråga om foderrotfrukter östgötaslätten och i fråga om vallhö 
Norra Bergslagen. 

Totalskörden år 1941 av varje växtslag uppgick, under jämförelse med den 
preliminära beräkningen för samma år och med de definitiva uppgifterna för 
åren 1939 och 1940 samt i medeltal för tioårsperioden 1931—1940 till föl
jande kvantiteter, i deciton: 

Från Svenska sockerfabriksaktiebolaget hava uppgifter erhållits för varje 
sockerproducerande län om mängden av den till fabrikerna levererade socker-
betsskörden, vilka uppgifter legat till grund för de i ovanstående tablå med
delade skördekvantiteterna. För fördelning av sockerbetsskörden på de sär
skilda häradena har statistiska centralbyrån vid sidan härav utfört en supple
mentär skördeberäkning på grundval av sockenombudens skördeuppgifter, var
efter den av sockerfabriksaktiebolaget för varje län uppgivna totalskörden 
approximativt uppdelats på häradena med ledning av den av centralbyrån för 
varje härad beräknade skörden. 

Som av tablån framgår, var skörden under redogörelseåret mindre än under 
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närmast föregående år för samtliga växtslag utom höstråg, bönor, lin och to
bak. Då emellertid 1940 års skörd var åtskilligt under medelmattan, böra 1941 
års siffror främst jämföras med tioårsmedeltalen för åren 1931—1940. En 
dylik jämförelse ger vid handen, att 1941 års skörd framförallt i fråga om 
höstvete, hö från odlad jord samt halm av höstsäd, men även i fråga om hö 
från naturlig äng, halm av vårstråsäd samt havre, visade stora underskott i 
förhållande till tioårsmedeltalet och endast i fråga om vårvete, vicker, potatis, 
sockerbetor, lin och tobak visade högre siffror. Relativt sämst var under redo
görelseåret skörden av höstvete, som endast uppgick till något mer än en 
tredjedel av medelskörden för tioårsperioden, ehuru densamma utgjorde Vio av 
närmast föregående års likaledes mindre goda höstveteskörd. Till följd av 
den ganska omfattande vårveteskörden, som dock var något mindre än under 
de båda närmast föregående åren, uppgick emellertid hela veteskörden år 1941 
till hälften av nyssnämnda medelskörd och nära s/i0 av 1940 års skörd. Den 
totala rågskörden år 1941 utgjorde endast något över 7/i0 av medelskörden för 
tioårsperioden men översteg 1940 års skörd med 5 %. Hela brödsädsskörden 
uppgick år 1941 till endast 6 103000 dt mot 6 866 220 dt år 1940, 12 144 280 
dt år 1939 och 10 443 670 dt i medeltal för tioårsperioden 1931—1940, eller 
till endast 584 % av medelskörden men nära 89 % av 1940 års skörd. 

Den totala skörden av stråsäd till foder blev 13 543 960 dt, motsvarande 
70l % av medelskörden och 84-4 % av 1940 års skörd. Minskningen var i för
hållande till medelskörden icke lika kraftig som i fråga om brödsäden, men i 
förhållande till 1940 års skörd något mera utpräglad. Skörden av baljvärter 
blev 416 880 dt eller 106-5 % av medelskörden och 89-6 % av 1940 års skörd. 
Hela sädesskörden beräknas utgöra % av medelskörden, men nära 86 % av 1940 
års skörd. Totalskörden av hö, 24 249 700 dt, motsvarade endast 46 % av me
delskörden, men 71-6 % av 1940 års höskörd. Totalskörden av halm, 21 081 820 
dt, motsvarade 58'4 % av medelskörden, men 88'4 % av 1940 års skörd. Årets 
skörd av potatis och sockerbetor översteg ej obetydligt medelskörden, men var 
i fråga om potatis mindre än föregående års skörd och i fråga om sockerbetor 
nära nog lika stor som denna. Skörden av foderrotfrukter åter understeg såväl 
medelskörden som, ehuru i mindre grad, även 1940 års skörd. 

Den år 1940 till följd av avspärrningen i tillförseln under stormaktskriget 
inträdda ökningen i linodlingen inom landet har år 1941 efterträtts av en ännu 
kraftigare ökning härutinnan. Årets skörd av såväl frö som tågor av lin var så
lunda mångdubbelt större än såväl medelskörden som föregående års skörd. 
Även tobaksskörden visar en fortgående ökning, varemot skörden av klöver-
och gräsfrö avsevärt minskats. 

Beträffande totalskörden av de särskilda växtslagen inom varje härad hän
visas till de i tab. 2 därom meddelade uppgifterna samt beträffande totalskör
den inom varje hushållningssällskaps område och inom varje naturligt jord
bruksområde till tab. 5. 

För erhållande av ett sammanfattande mått på skördens storlek hava de 
särskilda växtslagen med hänsyn till deras olika fodervärde omräknats till 
skördeenheter enligt ett förfaringssätt, som finnes beskrivet i berättelsen för 
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år 1923. Efter en dylik omräkning erhålles för varje särskilt växtslag och i 
summa för hela' skörden år 1941 följande kvantiteter, uttryckta i skördeenheter : 

Totalavkastningen av alla här ovan upptagna växtslag motsvarar 5 596 milj. 
skördeenheter, i vilken summa ingår åkerjordens avkastning med 909 %, varav 
skörden av spannmål 329 %, rotfrukter 21-5 %, hö och halm 24l % och blast 19 % 
samt avkastning av bete och grönfoder 105 %, ävensom den naturliga ängens 
avkastning med 9-l %. 

Under vart och ett av åren 1937—1941 uppgick den totala avkastningen från 
åkern och den naturliga ängen, uttryckt i 1 OOO-tal skördeenheter, till följande 
myckenheter: 

Den totala skördekvantiteten för år 1941 var den lägsta, som erhållits under 
något av åren fr. o. m. 1913, då dylik omräkning till skördeenheter först 
ägde rum. Motsvarande kvantiteter under vartdera av åren 1917 och 1918, 
vilka lågo mellan 5 900 och 6 000 milj. skördeenheter, voro de näst lägsta, som 
förekommit under nyssnämnda tidrymd. 

Sammanställes den i det föregående för år 1941 beräknade avkastningen ut
tryckt i skördeenheter med arealen, utgör avkastningen per hektar av hela 
åkerarealen 1 358 skördenheter och av den naturliga ängen 500 skördeenheter. 
Den del av åkerjorden, som användes för sädesodling, lämnade år 1941 i kärna 
och halm 1 511 sköideenheter per hektar, rotfruktsarealens avkastning i rot
knölar och blast uppgick till 5 073 skördeenheter per hektar, och från den för 
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Tab. E. Åkerns och den naturliga ängens avkastning, i skördeenheter per 
hektar, inom varje hushållningssällskaps område, år 1941. 

foderväxter använda åkern erhölls av hö, bete och grönfoder en avkastning av 
829 skördeenheter per hektar. I tab. E meddelas för varje hushållningssäll
skaps område avkastningen per hektar inom var och en av nyss angivna växt-
slagsgrupper dels särskilt för år 1941, dels i medeltal för femårsperioden 
1936-—1940. Under år 1941 har av växtproduktionens tre huvudgrenar fram
förallt foderväxtodlingen men även sädesodlingen lämnat avsevärt sämre av
kastning per hektar än i genomsnitt under nämnda femårsperiod. Även rot
fruktsodlingen har år 1941 givit något sämre resultat än nyssnämnda genom
snitt utvisar. 

Om man med användande av uppgifterna i tab. E ordnar hushållningssäll
skapens områden efter storleken av hela åkerarealens avkastning år 1941, kom-
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ma i de främsta rummen Malmöhus län med 2 713 skördeenheter per hektar, 
Kristianstads län med 2 033 och Blekinge län med 1 837, medan i sista rum
men komma Västmanlands län med 839 skördeenheter och Örebro län med 
endast 816 skördeenheter. 

Uträknas för hela riket och för varje hushållningssällskaps område hela 
åkerjordens avkastning per hektar år 1941 i procent av samma avkastning i 
medeltal för femårsperioden 1936—1940, blir resultatet följande: 

Ovanstående tal giva ett sammanfattande uttryck för skördeutfallet i olika 
trakter under redogörelseåret. I alla län erhölls, som synes, mindre skörd än 
under den senaste femårsperioden. Det bästa skördeutfallet i jämförelse med 
medeltalet för femårsperioden visade under redogörelseåret Jämtlands län 
med bortåt e/io därav, det sämsta Örebro län med endast något mer än /i0 

av medeltalet. I övriga Norrlandslän utom det sydligaste samt i Malmöhus 
län var årets skördeutfall även relativt gynnsamt. 

Skördens beskaffenhet. Under tidigare år ha preliminära uppgifter om skör
dens beskaffenhet och sädesslagens medelvikt meddelats av hushållningssäll
skapens häradsombud i deras novemberrapportei, men ha dylika uppgifter icke 
införskaffats för år 1941. Motsvarande uppgifter ha emellertid för redo
görelseåret liksom tidigare lämnats av sällskapens sockenombud i samband 
med de definitiva uppgifterna om skörden. På grundval härav ha i tab. 6 läns
vis sammanställts uppgifter rörande skördens bärgning och beskaffenhet. Lika
så ha på grundval av sockenombudens uppgifter uträknats medeltal för spann
målens vikt per hektoliter inom olika områden, vilka återfinnas i tab. 8, där 
även jämförelsetal från föregående år meddelas. I efterföljande tablå medde
las riksmedeltal av hektolitervikten åren 1940 och 1941 och för den senaste 
tioårsperioden ävensom maximi- och minimisiffror för de särskilda hushåll
ningssällskapens områden under de båda senaste åTen. 
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I jämförelse med hektolitervikterna för år 1940 visade vikterna för år 
1941 i fråga om alla växtslag utom bönor en minskning, som i vissa fall var 
rätt betydlig. Även i jämförelse med medelvikterna för tioårsperioden 1931— 
1940 hade minskning i vikt inträtt år 1941 för alla växtslag utom bönor. 
Sistnämnda minskning var i allmänhet ännu kraftigare än motsvarande minsk
ning i jämförelse med år 1940. 

För att få en uppfattning av kvaliteten hos årets brödsädsskörd inom 
olika områden av landet har statens livsmedelskommission, liksom under flera 
föregående år, låtit utföra en kvalitetsinventering vid Sveriges utsädesför
enings eereallaboratorium i Svalöv. Ett meddelande om resultaten av dessa 
undersökningar har lämnats i den preliminära redogörelsen för Årsväxten år 
1941, vartill torde få hänvisas. 

Efter torkan och kylan på våren kom det allt för kraftiga regnet på efter-
sommaren. Dessa ogynnsamma väderleksförhållanden synas ha inverkat men
ligt icke blott på skördens storlek utan i viss utsträckning även på dess be
skaffenhet. Som närmare framgår av tab. 6, har stråsäden i större eller mindre 
utsträckning skadats av regn i olika delar av landet. På många håll inrappor
teras groddskador. Vad särskilt vårstråsäden angår, rapportera sockenombu
den flerstädes, att densamma var brådmogen eller ojämnt mogen. Insektska
dor, sot eller rost ha å stråsäden endast förekommit i enstaka fall. Baljväxterna 
voro på många håll ganska välbärgade men flerstädes dock även de delvis 
regnskadade, ehuru kanske i något mindre utsträckning än stråsäden. På sina 
håll förekommo maskskador å baljväxterna. Potatisen var i allmänhet välbär
gad och av god beskaffenhet, på vissa håll dock något rötskadad. Såväl socker
betor som foderrotfrukter voro i allmänhet välbärgade, de senare dock på 
många håll skadade av frost eller jordloppor. Höet hann i allmänhet inbärgas, 
innan regnet kom, och var, ehuru till kvantiteten ringa, dock i regel av ganska 
god kvalitet. På vissa håll rådde missväxt i fråga om höet och i norra delarna 
av landet förekommo regnskador å detsamma. Såväl höstsäds- som vårsäds
halmen var delvis mer eller mindre regnskadad, på många håll dock ganska 
välbärgad. 

Skördens värde. Då förslag framlagts att göra en omläggning av den hit
tills använda metoden för värdeberäkningen i fråga om skörden, har central
byrån, under avvaktan av slutförandet av en utredning härom, i denna berät
telse, liksom i den närmast föregående, uteslutit uppgifterna om pris och värde 
å skördeprodukterna. 

Allmän skördesiffra. Liksom under föregående år har av statistiska central
byrån beräknats en a l l m ä n skördesiffra för hela riket, varvid för 
redogörelseåret som grundval för beräkningen använts de i sammandraget av 
årsväxt- och skörderapporterna meddelade skördesiffrorna för riket vid mitten 
av oktober månad sagda år. Siffrorna utgöra en sammanfattning av de av 
hushållningssällskapens sockenombud avgivna, i siffror uttryckta omdömena 
om skörden och skördeutsikterna vid mitten av nyssnämnda månad, enligt 
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följande skala: 5 = mycket god skörd; 4 = god skörd; 3 = medelmåttig skörd 
(medelskörd); 2 = betydligt under medelskörd; l = nära missväxt. 

Då årsväxtrapporterna avgivits vid en tidpunkt, då en säker kännedom 
ännu icke kan ha vunnits om skördens mängd eller beskaffenhet, hava de däri 
meddelade skördesiffrorna omprövats med hänsyn till de i denna berättelse 
föreliggande definitiva uppgifterna, varvid hänsyn jämväl tagits till de av
givna omdömena om skördens beskaffenhet. För år 1941 har denna granskning 
föranlett vissa jämkningar i skördesiffrorna, såsom framgår av efterföljande 
sammanställning. 

Då vidare årsväxtrapporterna sakna skördesiffror för halmen, hava dylika 
måst beräknas, varvid hänsyn tagits såväl till skördesiffran för motsvarande 
sädesslag som till halmskördens storlek och berättelsens uppgifter om höst
säds- och vårsädshalmens beskaffenhet. Beträffande avkastningen från den för 
bete och grönfoder använda arealen av åker och naturlig äng innehålla års
växtrapporterna icke heller några särskilda skördesiffror, varför i stället an
vänts samma skördesiffror som för hö från i förra fallet odlad jord och i se
nare fallet naturlig äng. 

Slutligen har vid beräkningen av den allmänna skördesiffran hänsyn tagits 
till de särskilda växtslagens procentiska andel av totalskörden, uttryckt i 
skördeenheter, i genomsnitt för perioden 1932—1941. De båda faktorerna för 
de särskilda växtslagen vid beräkningen enligt nu angivna metod av 1941 års 
allmänna skördesiffra framgå av efterföljande tablå, som även innehåller de 
preliminära skördesiffrorna för samma år. 

Användas dessa faktorer för beräkning av 1941 års skörd, erhålles såsom 
resultat skördesiffran 20, vilket i ord ut tryckt kan anses innebära betydligt 
under medelskörd. 

Konsumtion av brödsäd. Vid beräkning av de för konsumtion använda 
kvantiteterna vete och råg måste man taga hänsyn till in- och utförsel samt 
utsäde av samma sädesslag. För en exakt beräkning av den faktiska konsum
tionen under en viss tidsperiod borde hänsyn jämväl tagas till storleken av de 
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Tab. F. Skörd och förbrukning av brödsäd, konsumtionsåren 1891/92—1939/40.1) 

') Såsom konsnmtionsår har före ftr 1912 räknats tiden från 1 oktober till 30 nästfBljasde september, 
men fr. o. m. nämnda år tiden 1 augusti—31 juli. — ') Med avdrag f8r utsäde. 

vid periodens början och slut inneliggande förråden, vilka otvivelaktigt kunna 
växla betydligt, men då i regel kännedom saknas om dessa förråds storlek, 
hava de måst lämnas ur räkningen. Vid reduktion av målen spannmål till 
omalen i och för beräkning av importöverskottet har, efter samråd med sak
kunniga personer på området och med hänsyn till den genomsnittliga kvaliteten 
av den in- och utförda varan, antagits, att 100 kg råg motsvara 65 kg rågmjöl 
samt att 100 kg vete motsvara 70 kg vetemjöl eller 50 kg vetegryn. På grund 
härav har en förhöjning verkställts för rågmjöl med 538 %, för vetemjöl med 
429 % och för vetegryn med 100 %. Utsädesmängderna för skördeåren 1938/39 
och 1939/40 ha beräknats sålunda, att utsädet per hektar multiplicerats med 
de för åren 1939 resp. 1940 beräknade arealerna för vete och råg. 

I tab. F meddelas en på dylikt sätt utförd beräkning för konsumtionsåren 
7s 1938—31/7 1939 samt 7» 1939—377 1940 ävensom ett antal tidigare år av den 
för konsumtion tillgängliga kvantiteten vete och råg. För senare år ha beräk
ningar ännu icke kunnat verkställas, då vissa uppgifter ur handelsstatistiken, 
som härför erfordras, icke publicerats. 
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Då Sveriges folkmängd vid slutet av åren 1938 och 1939 utgjorde 6 310 214 
resp. 6 341 303 personer, motsvara de för förbrukning till människo- och kreaturs
föda tillgängliga kvantiteterna under dessa båda år i genomsnitt 122-3 resp. 
1289 kg vete och 545 resp. 537 kg råg per individ eller tillsammans 1768 
resp. 1826 kg brödsäd. Såsom av tab. F framgår, äro ifrågavarande medeltal 
för flera av de senare åren i hög grad växlande. En avsevärd inskränkning i 
förbrukningen av råg till förmån för vetet har otvivelaktigt inträffat så små
ningom under senare år. Detta framgår bl. a. vid en jämförelse mellan me
deltalen för de fem konsumtionsåren 1931/32—1935/36 med motsvarande me
deltal för närmast föregående femårsperioder. Under konsumtionsåret 1936/37 
var brödsädsskörden mindre än under vart och ett av de fyra närmast 
föregående konsumtionsåren, och det under de båda föregående åren 
befintliga utförselöverskottet för såväl vete som råg förbyttes i ett in
förselöverskott. Konsumtionsåret 1937/38 medförde ånyo en avsevärd 
förbättring i landets tillgång av brödsäd för konsumtion. På grund av 
den goda skörden i synnerhet av vete uppstod åter utförselöverskott av sist
nämnda sädesslag, samtidigt som tillgången av brödsäd för konsumtion inom 
landet till människo- och kreatursföda steg från 857 till 953 kg vete och 
från 509 till 54-1 kg råg per invånare. Nettoskörden av vete översteg detta år 
den inhemska förbrukningen, medan nettoskörden av råg något understeg för
brukningen. Beträffande konsumtionssiffrorna för samma år må emellertid 
ihågkommas, att desamma i viss utsträckning påverkats av den ändrade areal
redovisningen enligt 1937 års allmänna jordbruksräkning, varför en jämförelse 
med siffrorna för närmast föregående år i någon mån försvåras. Under de båda 
senaste i tab. F redovisade konsumtionsåren. 1938/39 och 1939/40, var på grund 
av goda skördar, särskilt av -vete, tillgången för konsumtion av brödsäd mycket 
tillfredsställande, ehuru något utförselöverskott därav icke förefanns. Till
gången för konsumtion per invånare steg från 953 kg vete år 1937/38 till 
1223 resp. 1289 kg under de båda påföljande åren och utgjorde under samma 
år omkring 54 kg råg. Nettoskörden av vete uppgick under de båda senaste 
åren till 947 resp. 963 % av förbrukningen och nettoskörden av råg till 988 
resp. 93'8 % av förbrukningen. 

I I I . Boskapsskötsel. 

Genom husdjursräkningen den 3 juni 1941 hava nya uppgifter införskaf
fats angående husdjurens antal inom hela riket utom de inre delarna av de tre 
nordligaste länen, motsvarande det s. k. inlandet i Norrbottens och Västerbot
tens län samt den s. k. fjällbygden i Jämtlands län. För de vid 1941 års räk
ning undantagna delarna av riket föreligga inga senare dylika uppgifter än 
de, som insamlades vid 1937 års allmänna jordbruksräkning. De sålunda er
hållna uppgifterna om antalet husdjur ha sammanfattats i tab. 7 för de sär
skilda hushållningssällskapens områden och de områden, i vilka flertalet län 
med hänsyn till rådande naturförhållanden uppdelats, ävensom för hela riket. 
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Tab. G. Antal husdjur år 1941 i jämförelse med åren 1940 och 1937. 

Tab. G belyser förändringarna i kreatursstammens storlek inom riket i dess 
helhet år 1941 i jämförelse med dels närmast föregående år, dels år 1937, var
vid dock torde observeras, att uppgifterna för de båda sistnämnda åren avse 
ställningen i september. 

Beträffande hästarna har vid de båda senaste årens husdjursräkningar 
genomförts en fördelning efter ålder på endast tvenne grupper: hästar, 3 år 

1 Bland tjurar (2 är och däröver) torde är 1940 sannolikt inga ett antal ungtjurar, vilka rätte
ligen bort redovisas såsom ungnöt. — Siffrorna ba korrigerats med ledning av uppgifterna vid 
den särskilda svinräkning, som ägde rum samma dag som den allmänna jordbruksräkningen. — 
3 >Kycklingar> är 1937 mindre omfattande än motsvarande kategori aren 1940 och 1941. 



24 BOSKAPSSKÖTSEL. 

och däröver, samt unghästar och föl. Vid en jämförelse med år 1940 framgår av 
tabellen, at t hela antalet hästar gått tillbaka något. Då de äldre hästarna 
t. o. m. utvisa ökning, faller minskningen helt och hållet på unghästarna. I 
jämförelse med år 1937 åter faller minskningen, vilken för alla hästar tillsam
mans utgör 33 %,. helt på de äldre hästarna, medan unghästarna tillväxt i 
antal. 

Hästarnas relativa antal i olika delar av landet belyses av tab. H, som anger 
antalet hästar på 100 hektar reducerad jordbruksareal inom varje hushåll
ningssällskaps område och naturligt jordbruksområde. I den mån detta antal 
bestämmes av jordbrukets behov av dragare, är detsamma i allmänhet ganska 
konstant. Vissa växlingar förekomma dock, som kunna förklaras av särskilda 
förhållanden. P å Öland, inom det jämtländska silurområdet m. fl. områden, står 
det relativt stora hästbeståndet i samband med den kalkrika berggrunden, 
vilken är gynnsam för hästarnas benbyggnad och därför givit anledning till 
en omfattande hästuppfödning. Då hästantalet i förhållande till åkerarealen i 
allmänhet befunnits vara betydligt större vid de små än vid de stora bruk
ningsdelarna, p lägar sagda antal vara relativt stort i trakter, där jorden är 
starkt söndersplittrad på små brukningsdelar. I skogsbygderna, i Norrland 
och annorstädes, hållas därjämte många hästar huvudsakligen för skogsbru
kets behov, vilket bidragit at t höja ifrågavarande relativa tal för dessa om
råden. Den höga siffran för Göteborgs och Bohus län beror bl. a. på det betyd
liga antalet hästar utom jordbruket i Göteborgs stad. 

Hela antalet nötkreatur har sedan år 1940 minskats med 4-6 %. Den fort
gående nedgången i nötkreatursstammen har förorsakats av ökad nedslaktning 
till följd av den inträdda foderbristen. Inom nötkreatursgruppen är det en
dast kalvarna, vilka uppvisa en ökning. Minskningen i antalet tjurar, 2 år och 
däröver, torde åtminstone delvis vara skenbar. Vid 1940 års husdjursräkning 
redovisades nämligen efter all sannolikhet ett antal ungtjurar, vilka rätteligen 
bort föras under rubriken »ungnöt», i stället såsom tillhörande nyssnämnda 
grupp av tjurar. Sedan år 1937 har nötkreatursstammen minskats med 77 %. 

Den faktor, som mer än någon annan inverkar på nötkreaturens relativa 
antal, är brukningsdelarnas storlek, emedan det mindre jordbruket i förhål
lande till sin areal håller ojämförligt mycket flera kreatur än det större. Inom 
de områden, där jorden är s tarkt sönderstyckad, såsom det Sydsvenska hög
landet samt större delen av Dalarne och Norrland, är därför nötkreaturens re
lativa antal högt, medan däremot slättbygderna i södra och mellersta Sverige, 
där gårdarna i genomsnitt äro betydligt större, visa låga siffror. Närmare upp
lysning härom lämnar tab. H, däri angives antalet nötkreatur på 100 hektar 
reducerad jordbruksareal inom varje hushållningssällskaps område och natur
ligt område. Ytterligheterna betecknas av å ena sidan Gotlands län med 41-3 
nötkreatur på 100 hektar samt å andra sidan fjällbygden i Kopparbergs län 
med 163-6. Det får dock icke förbises, a t t stor olikhet mellan landets skilda 
delar råder även i avseende på djurens avkastningsförmåga och att därigenom 
slättbygdernas underlägsenhet i fråga om djurens antal till en del uppväges 
av deras större produktivitet. 



25 BOSKAPSSKÖTSEL. 

Tab. H. Antal husdjur på 100 hektar reducerad jordbruksareal.1 

1 Ängen reducerad efter sitt Tärde i förnallaade till åkern (j£r Jordbruksrikningen Ir 1937 
sid. 16»). 

3—421S72. Jordbruk och botkapukötttl år 1941. 
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Den enda husdjursgrupp, som gått framåt sedan år 1940, är fårstammen, 
vilken visade en anmärkningsvärd ökning, med 224 %. I motsats härtill står 
den överraskande stora nedgången, med en fjärdedel, i antalet baggar, vilken 
nedgång bl. a. möjligen torde kunna förklaras av en rationalisering av bagg-
hållningen. Den tidigare fortgående minskningen i fårstammen kunde ännu 
år 1940 konstateras i jämförelse med år 1937. Såsom av tab. H framgår, spelar 
fårskötseln numera i de bättre jordbruksbygderna en relativt tillbakaskjuten 
roll, trots den på sista tiden inträdda förbättringen i densamma. År 1941 hade 
medeltalet får på 100 hektar reducerad jordbruksareal stigit på slättbygderna 

1 I föregående 1rs berättelse uppgives i tab. I sid 25 hela antalet nötkreatursenhetcr är 1940 
på 100 hektar reducerad jordbruksareal utgöra t pä södra och mellersta Sveriges slättbygder 83'6, 
i skogsbygderna i samma delar av landet 104'1 och i Norra Sverige 979. Dessa siffror aro fel
aktiga och akola i stallet rättas till reip.: 789, 1049 och 115-4. 
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i södra och mellersta Sverige till 62 från 48, i skogsbygderna i samma delar 
av landet till 115 från 92 och i norra Sverige till 248 från 21-8. Ehuru slätt
bygderna överhuvud taget sämre hävdat sin ställning i fråga om fårskötseln 
än övriga delar av riket, intager likväl Gotland härutinnan en undantagsställ
ning med ett relativt stort antal får. 

Även antalet getter och killingar visar år 1941 tillbakagång med drygt 25 % 
sedan år 1940 och i jämförelse med år 1937 är tillbakagången ännu större. 
Getaveln spelar numera någon nämnvärd roll endast i de inre delarna av Da
larne och Norrland, från fjällbygden i Kopparbergs län till inlandet i Väster
bottens län. I det inre av Norrbottens län liksom i hela Norrlands kustland har 
däremot getaveln numera endast en obetydlig omfattning. 

Totala antalet svin år 1941 har sedan år 1940 reducerats med nära 24 % och 
sedan år 1937 med nära 30 %. Den kraftiga nedslaktningen, som förorsakats 
av foderbristen, har framförallt medfört en nedgång i antalet gödsvin och små
grisar. Det må emellertid ihågkommas, att de i tab. G anförda siffrorna år 
1941 avse djurantalet under försommaren, men åren 1940 och 1937 under hös
ten. Till följd av säsongvariationerna i svinantalet försvåras härigenom jäm
förelsen mellan svinbeståndet under de år, som i tabellen omnämnas. 

Svinskötseln drives i den största omfattningen i Skåne, där under nor
mala år god tillgång finnes på lämpligt foder, som till stor del erhålles från 
den högt uppdrivna mejerihanteringen och den omfattande potatisodlingen. 
Även i den övriga delen av södra Götaland är svinstammen jämförelsevis stor 
i förhållande till ägovidden. I Svealand och Norrland är däremot svinaveln 
mindre omfattande och längst norrut relativt obetydlig. 

Av tab. G framgår, att hela antalet fjäderfän minskats med drygt 3 % sedan 
år 1937. Vad särskilt de vuxna hönsen angår, kan en viss ökning år 1941 
konstateras i deras antal, varemot dock svarade en betydligt kraftigare ned
gång i antalet unghöns under det senaste året. Jämförelsen mellan siffrorna 
för år 1941 och föregående år försvåras emellertid i viss mån därav, att räk
ningarna ägt rum vid olika tidpunkter på året. 

Omfattningen av kreatursskötseln som helhet betraktad inom de särskilda 
områdena framgår av tab. 7, i vilken efter de i jordbruksstatistiken vanligen 
tillämpade grunderna de olika slagen av kreatur reducerats till en gemen
sam enhet, den s. k. nötkreatursenheten.1 Då för hela riket antalet nötkreaturs-
enheter år 1941 uppgick till 3 414 045 mot 3 596 611 år 1940 och 3 731 290 
år 1937, är det tydligt, att husdjursaveln i sin helhet under inflytande av 
den rådande kristiden, framför allt det mindre goda skördeutfallet under de 
båda senaste åren, är stadd i viss tillbakagång. Av tab. H framgår antalet nöt
kreatursenheter år 1941 på 100 hektar reducerad jordbruksareal. Detta antal 
var högst i norra Sverige (1138), något lägre i södra och mellersta Sveriges 
skogs- och dalbygder (977) men lägst på slättbygderna i samma delar av 
landet (74-8). 

1 1 nötkreatursenhet = 1 fullvuxet nötkreatur, 2 ungnöt eller k»lv»r, /» Tnien hast, 4/s ongh&st 
eller föl, 4 srin, 10 far eller 12 getter. Till kaniner, fjäderfän och bisamhällen har hänsyn ej 
tagits. 
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Tab. 1. Hela ägoviddens fördelning på särskilda ägoslag, i hektar, inom 
områden, 
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varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga jordbruks
år 1941. 
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Tab. 2. Areal, i hektar, och skörd, i ton, inom härad och städer, år 1941. 
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Tab. 3. Utsädet länsvis, i deciton, år 1941. 

1) Inräknat säd till bete och grönfoder. 
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Tab. 4. Åkerjordens användning, i hektar, inom varje hushållningssäll-
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skaps område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1941. 
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5—421872. Jordbruk och boskapsskötsel ar 1941. 
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Tab. 5. Skörden, i deciton, inom varje hushållningssällskaps 
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område samt inom vissa naturliga jordbruksområden, år 1941. 
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Tab. 6. Skördens beskaffenhet, inom varje 
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hushållningssällskaps område, år 1941. 
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Tab. 7. Antal husdjur av olika slag inom varje hushållningssällskaps område samt inom vissa naturliga 

jordbruksområden, år 1941. 
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1 Antal djur euligt 1937 års allmänuu jorclbrukaräkning. 
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1 Antal djur enligt 1987 ars allmänna jordlirnksräkning. - » Kalkoner, gäss och ankor. 
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Tab. 8. Sädesslagens medelvikt i kilogram per hektoliter, år 1941. 
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Bilaga. 

JORDBRUKSSTATISTIK 
Blankett 4. 
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Anvisningar. 
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